
                                                                                                      27 दिसंबर 2024                                                                                                                                                                                                                                    

राज्य सरकार प्रतिभूतिय ों की नीलामी    

     निम्िनिखित राज्य सरकार ों/ यूटी िे िीिामी के माध्यम से कुि ₹ 24,729 कर ड़ (अोंनकत मूल्य) की 

रानि के निए स्टॉक की निक्री का प्रस्ताव नकया है।    

क्र. 

सों. 

राज्य/ यूटी जुटाई जाने 

वाली राति 

(₹ कर ड़) 

अतिररक्त उधार 

(ग्रीनिू) तवकल्प 

(₹ कर ड़) 

अवतध 

(वर्ष) 

1. आोंध्र प्रदेि 

1500 12  प्रनतफि 

1500 13  प्रनतफि 

2000 14  प्रनतफि 

2. हररयाणा 1000 13  प्रनतफि 

3. जमू्म और कश्मीर 320 30  प्रनतफि 

4. किााटक 
2000 17  प्रनतफि 

2000 18  प्रनतफि 

5. मध्य प्रदेि 
2500 13  प्रनतफि 

2500 22  प्रनतफि 

6. पोंजाि 500 

4 नदसोंिर 2024 क  

जारी 7.12% पोंजाि 

एसजीएस 2036, का 

पुिनिार्ाम 

मूल्य 

7. राजस्थाि 500 

25 जिवरी 2023 क  

जारी 7.64% राजस्थाि 

एसजीएस 2038, का 

पुिनिार्ाम 

मूल्य 

8. तेिोंर्ािा 409 26  प्रनतफि 

9. उत्तर प्रदेि 3000 12  प्रनतफि 

10. पनिम िोंर्ाि 
2500 15  प्रनतफि 

2500 17  प्रनतफि 

 कुल 24729   

यह िीिामी 31 तिसोंबर 2024 (मोंगलवार) क  भारतीय ररज़वा िैंक क र िैंनकों र् समाधाि (ई-कुिेर) प्रणािी 

का उपय र् करते हुए आय नजत की जाएर्ी। प्रत्येक स्टॉक की निक्री की अनधसूनित रानि के दस प्रनतित 

तक सरकारी स्टॉक का आिोंटि पात्र व्यखिय ों और सोंस्थाओों क  ‘रै्र-प्रनतस्पधी िीिामी सुनवधा’ य जिा के 

अिुसार प्रनत स्टॉक एकि ि िी के निए उसकी अनधसूनित रानि की अनधकतम एक प्रनतित की सीमा तक 

नकया जाएर्ा। व्यखिर्त निवेिक ररटेि डायरेक्ट प टाि (https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से भी 

रै्र-प्रनतस्पधी य जिा के अिुसार ि िी िर्ा सकते हैं। 

पे्रस्प्रकाििी्PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारिीय ररज़वष बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइट्: www.rbi.org.in/hindi सोंचार तवभाग, कें द्रीय्कायाािय, िहीद्भर्त्नसोंह्मार्ा, फ टा, मुोंिई्- 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेि/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फ ि/Phone: 022 - 2266 0502 

https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-state-development-loans-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-11725
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

     इस िीिामी के निए प्रनतस्पधी और रै्र-प्रनतस्पधी द ि ों ि नियााँ 31 तिसोंबर 2024 (मोंगलवार) क  

भारतीय ररज़वा िैंक क र िैंनकों र् समाधाि (ई-कुिेर) प्रणािी पर इिेक्टर ॉनिक स्वरूप में प्रस्तुत की जािी 

िा नहए। प्रतिस पधी ब तलयाों पूवाषह्न 10:30 से पूवाषह्न 11:30 के बीच और गैर-प्रतिस पधी ब तलयाों पूवाषह्न 

10:30 से पूवाषह्न 11:00 के बीच प्रस िुि की जानी चातिए।  

     तकिीकी कनििाइयाों ह िे पर, क र िैंनकों र् पररिािि टीम से सोंपका  (ईमेि: फ ि िोंिर: 022-

69870466, 022-69870415) नकया जा सकता है। 

     िीिामी से सोंिोंनधत अन्य कनििाइय ों के निए, आईडीएमडी िीिामी टीम से सोंपका  (ईमेि: फ ि िोंिर: 

022-22702431, 022-22705125) नकया जा सकता है। 

     केवि प्रणािी की नवफिता की खस्थनत में, भौनतक ि नियाों स्वीकार की जाएों र्ी। ऐसी भौनतक ि निय ों क  

ि क ऋण कायाािय (ईमेि: फ ि िोंिर: 022-22603456, 022-22603457,022-22603190) क  

भारतीय ररज़वा िैंक की वेिसाइट (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx) से प्राप्त 

निधााररत फॉमा में िीिामी समय समाप्त ह िे से पहिे जमा नकया जािा िानहए।  

     ि िी िर्ािे वाि ों द्वारा प्रत्यानित वानषाक प्रनतफि प्रनतित या मूल्य जैसा भी मामिा ह , द  दिमिव 

अोंक ों तक प्रस्तुत नकया जाए। एक निवेिक प्रनतफि या मूल्य के समाि / नवनभन्ि दर ों पर एक से अनधक 

प्रनतस्पधी ि नियाों भारतीय ररज़वा िैंक क र िैंनकों र् समाधाि (ई-कुिेर) प्रणािी का उपय र् करते हुए 

इिेक्टर ॉनिक स्वरूप में प्रस्तुत कर सकता है। तथानप, ि िी िर्ािे वािे द्वारा प्रस्तुत की र्ई ि निय ों की 

सकि रानि प्रत्येक राज्य के निए अनधसूनित रानि से अनधक िही ों ह िी िानहए।   

     भारतीय ररज़वा िैंक अनधकतम प्रनतफि/ नू्यितम मूल्य निधााररत करेर्ा नजस पर ि नियाों स्वीकृत की 

जाएों र्ी। प्रनतभूनतयाों ₹10,000.00 की न्यूितम साोंकेनतक रानि तथा उसके िाद ₹10,000.00 के रु्णज़ ों में 

जारी की जाएों र्ी। 

     इस िीिामी के पररणाम 31 तिसोंबर 2024 (मोंगलवार) क  घ नषत नकए जाएों रे् और सफि ि िी िर्ािे 

वाि ों क  भारतीय ररज़वा िैंक के मुोंिई तथा सोंिोंनधत के्षत्रीय कायाािय ों में 1 जनवरी 2025 (बुधवार) क  

िैंनकों र् कामकाज़ के समय भुर्ताि करिा ह र्ा।   

     िीिानमय ों में सभी िए राज्य सरकारी स्टॉक ों पर ब्याज, भारतीय ररज़वा िैंक द्वारा निधााररत दर ों पर िारू् 

ह र्ा। नई प्रतिभूतिय ों के निए ब्याज का भुर्ताि पररपक्वता तक प्रत्येक वषा 1 जुलाई और 1 जनवरी क  

छमाही आधार पर नकया जाएर्ा। पुिनिार्ानमत सरकारी स्टॉक के निए, ब्याज का भुर्ताि सरकारी स्टॉक के 

जारी ह िे की मूि तारीि पर निधााररत दर पर नकया जाएर्ा और पररपक्वता तक अधावानषाक आधार पर 

भुर्ताि नकया जाएर्ा। ये स्टॉक सरकारी प्रनतभूनत अनधनियम, 2006 और सरकारी प्रनतभूनत नवनियमि, 

2007 के प्रावधाि ों द्वारा नियोंनत्रत ह ोंरे्। 

     राज्य सरकार स्टॉक में निवेि क  िैंककारी नवनियमि अनधनियम 1949 की धारा 24 के अोंतर्ात 

साोंनवनधक ििनिनध अिुपात (एसएिआर) के प्रय जि के निए िैंक ों द्वारा सरकारी प्रनतभूनतय ों में पात्र निवेि 

के रूप में नर्िा जाएर्ा। ये स्टॉक हानजर वायदा सुनवधा के निए पात्र ह ोंरे्।       

 

                            अजीत प्रसाि 

प्रसे प्रकाशनी: 2024-2025/1800                                  उप महाप्रबंधक (संचार)           

mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/forms

